
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 134 del 31/12/2025  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 134  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: COMUNICAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE DELLE VARIAZIONI 

APPORTATE AL BILANCIO 2025 – 2027 PER REIMPUTAZIONE DELLA SPESA 
SECONDO ESIGIBILITA’ CON REIMPUTAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI 
ENTRATA CORRELATA O ATTIVAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO- VARIAZIONE IN TEMRINI DI COMPETENZA E CASSA, AI 
SENSI DEL COMMA 5- QUATER DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000. 

 
 

L'anno 2025 , il giorno 31 del mese di Dicembre  alle ore 12:30  in modalità telematica  si è 
riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Presente 
Bonassi Barbara Assessore Presente 
Clocchiatti Marco Assessore Presente 
Fabbro Lorenzo Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 134 del 31/12/2025  2 

OGGETTO: COMUNICAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE DELLE VARIAZIONI 
APPORTATE AL BILANCIO 2025 – 2027 PER REIMPUTAZIONE DELLA SPESA SECONDO 
ESIGIBILITA’ CON REIMPUTAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI ENTRATA 
CORRELATA O ATTIVAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO- VARIAZIONE 
IN TEMRINI DI COMPETENZA E CASSA, AI SENSI DEL COMMA 5- QUATER DELL'ART. 
175 DEL D. LGS. 267/2000. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

DATO ATTO che con l’entrata in vigore dell’armonizzazione contabile introdotta dal D.Lgs. n. 
118/2011 dall’esercizio 2015 il TUEL è stato aggiornato e sono state previste talune ipotesi di 
variazioni di bilancio adottabili anche dai TPO o dal TPO responsabile del servizio finanziario; 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000 a norma del quale “Nel rispetto 
di quanto previsto dal regolamento di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

Omissis 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3 
comma 5 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 
Omissis 
e-bis) in caso di variazioni di esigibilita' della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 
operazioni di indebitamento gia' autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento 
della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, 
escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le 
suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta)). 
Considerato che nel vigente regolamento di contabilità del Comune di Tricesimo è prevista, in 
capo al Responsabile del Servizio Finanziario, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al 
comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

DATO ATTO che, su richiesta dei TPO competenti, il Responsabile del servizio finanziario ha 
adottato ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000 lett b) ed e-bis) nell’esercizio 
2025 le seguenti determinazioni di variazione al bilancio 2025 – 2027 per modifica del 
cronoprogramma di spesa: 

− periodo gennaio – marzo 2025 nessuna variazione 

− periodo aprile – giugno 2025 nessuna variazione 

− periodo luglio – settembre 2025 nessuna variazione 

− periodo ottobre – dicembre 2025: 

 Dt. n. _943  del 19/12/2025 
DATO ATTO che: 

- il bilancio 2025 – 2027 ha subito le variazioni come riportate negli allegati alla determinazione di 
cui sopra che si intendono integralmente richiamate in questo atto anche se non materialmente 
allegati; 

- le variazioni di cui sopra non alterano gli equilibri di bilancio risultano rispettati e non incidono 
sulla sostenibilità dei vincoli di finanza pubblica; 

RITENUTO di procedere alla presa d’atto delle variazioni disposte dal Responsabile Finanziario, ai 
sensi della vigente normativa; 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 134 del 31/12/2025  3 

RICHIAMATI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il decreto legislativo n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Con votazione unanime, palese 

 
 

D E L I B E R A  
 
LA PRESA D’ATTO da parte della Giunta Comunale delle variazioni apportate al bilancio 2025 –
2027, con le determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario sopra riportate ai sensi 
dell’art 175, comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000 resisi necessarie a seguito di variazione dei 
cronoprogrammi di spesa e che hanno riguardato variazione di stanziamenti di spesa e dei correlati 
contributi a rendicontazione nonché gli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato; 

Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 17 comma 12 lett. A) della L.R. 17 del 24/05/2004. 

 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 134 del 31/12/2025  4 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: COMUNICAZIONE ALLA GIUNTA 
COMUNALE DELLE VARIAZIONI APPORTATE AL BILANCIO 2025 – 
2027 PER REIMPUTAZIONE DELLA SPESA SECONDO ESIGIBILITA’ 
CON REIMPUTAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI ENTRATA 
CORRELATA O ATTIVAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO- VARIAZIONE IN TEMRINI DI COMPETENZA E CASSA, 
AI SENSI DEL COMMA 5- QUATER DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 
267/2000.  
N. del. 2025/151 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Tricesimo, lì 29 dicembre  
2025 

Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA BARBARA MOLARO 
 

 
  PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 29 dicembre  2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA BARBARA MOLARO 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 134 del 31/12/2025  5 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 02/01/2026 al 
17/01/2026 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   02/01/2026 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/12/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.17, comma 12 lett. A ) della Legge Regionale 17 del 24/05/2004. 
 
Lì  02/01/2026 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


